
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 304 del 19/04/2019

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE:  AFFIDAMENTO  GESTIONE  DEL  SERVIZIO
EDUCATIVO DELL’ASILO NIDO DI MIAGLIANO (BI) – P.ZZA  MARTIRI DELLA
LIBERTA’ N.8 – PERIODO DAL 1/9/2019 AL 31/8/2021 

 IL FUNZIONARIO
VISTA la deliberazione n. 1 adottata dal Consiglio di  Amministrazione in data 09.01.2019, ad
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE:

• la  convenzione  rep  n.  1380/16.10.2018  ad  oggetto:  “Convenzione  tra  i  Comuni  e  il
Consorzio  I.R.I.S.  per  la  gestione  in  forma  associata  deL  Servizio  di  Asilo  Nido  di
Miagliano Periodo 01.09.2018-31.08.2021”;

• la determinazione n.1002 adottata il  20.12.2018 con cui si  è provveduto ad affidare alla
Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia la gestione della sezione “Piccoli” dell'Asilo
Nido Intercomunale di Miagliano (BI) - periodo gennaio-luglio 2019;

EVIDENZIATO che:

• L'Asilo  Nido intercomunale  di  Miagliano ospita attualmente sia bambini  frequentanti  la
Sezione  “Piccoli”  dell'Asilo  stesso  sia  bambini  frequentanti  la  Sezione  primavera  ed  è
attualmente autorizzato in via provvisoria quale struttura che può al massimo ospitare n.30
persone;

• la conferenza dei n.9 Sindaci  che sostengono l'Asilo Nido di Miagliano, ha deciso nella
seduta del 18.04.2019, di non attivare, per il prossimo anno educativo, la sezione primavera,
destinando i posti originariamente in tale sezione a posti asilo nido;

• l’affidamento  del  Servizio  educativo  relativo  alla  Sezione  “Piccoli”  di  cui  trattasi  è  in
scadenza al 31.7.2019;

• La sezione primavera è sino al termine del presente anno educativo gestita da personale
dipendente dal Consorzio I.R.I.S. e  tale personale cessa la propria attività lavorativa il 30
settembre 2019 per pensionamento;



• le procedure di modifica dei titoli autorizzativi relativi al Servizio Asilo Nido e alla Sezione
Primavera, con la locale ASLBI, saranno ancora in fase di istruttoria all'atto dell'appalto;

CONSIDERATO che si  rende necessario provvedere pertanto,  nelle more dell'acquisizione del
titolo autorizzativo definitivo, ad avviare una procedura di affidamento della gestione del Servizio
Educativo dell'Asilo Nido di Miagliano per un massimo di n.24 bambini, per n.2 anni ovvero sino
alla scadenza della convenzione citata;

CONSIDERATO CHE:  

• il valore stimato dell’appalto di € 220.000,00 determinato ai sensi dell’art. 35 comma
4 del D. Lgs 50/2016 è inferiore alla soglia di cui all’art 35 comma 1 lettera d) del
medesimo codice;

• CONSIP  Spa,  società  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  che  gestisce  il
programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella P.A.  non  ha  attivato  una
convenzione per la fornitura del Servizio in oggetto;

• CONSIP SpA mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico
delle  Pubbliche  Amministrazioni  e  pertanto  su  M.E.P.A.  è  possibile  esperire  la
procedura in parola consentendo altresì di assolvere agli obblighi di gara telematica
di cui all’art. 40 comma 1 D. Lgs 50/2016;

ACCERTATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione risulta essere presente
il meta-prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento;

SPECIFICATO, ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000, che:

• il fine che si intende perseguire è quello di individuare un soggetto idoneo e qualificato per
la gestione del Servizio Educativo dell'Asilo Nido Intercomunale di Miagliano;

• il  contratto  avrà  per  oggetto:  “  Gestione  del  Servizio  Educativo  dell'Asilo  nido
intercomunale di Miagliano per il periodo 1/9/2019 – 31.8.2021”;

• il valore stimato dell'appalto ammonta, come già sopra indicato, ad Euro 220.000,00 I.V.A.
esclusa;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nell'Avviso di manifestazione d'interesse
allegato (All.1), nonché negli atti di gara;

• la scelta del  contraente avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione degli
operatori  che  manifesteranno  interesse  a  partecipare  alla  procedura  stessa,  secondo  le
modalità previste dal D.Lgs n.50/2016 per i contratti sottosoglia, ai sensi dell'art.36, comma
2, lettera b).;

• Il contratto assumerà la forma della scrittura privata con sottoscrizione digitale a mezzo di
piattaforma elettronica";

RITENUTO di non dover escludere la partecipazione del gestore uscente, vista la buona gestione
di cui sta dando prova, pur nel breve periodo di tempo intercorso dalla decorrenza dell'appalto di cui



è affidatario;

DATO ATTO che le  linee guida n.  4  di  attuazione del  D.  Lgs  18 aprile  2016 n.  50  recanti
“Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici” al punto 3.6 con
riferimento al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti prevedono: “La rotazione non si
applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al
mercato nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal codice dei contratti
pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”;

VALUTATO pertanto  di  garantire  l’apertura  sul  mercato  della presente  procedura  mediante
l’allegato Avviso (All 1), da pubblicarsi per una durata congrua (n.60 giorni),  ai fini di dare la
possibilità di manifestare interesse ad essere invitati alla gara da espletarsi sul MEPA tramite RDO
a tutti  fornitori interessati alla gestione del Servizio citato in oggetto;

CONSIDERATO tuttavia  opportuno  riservarsi  la  facoltà  di  procedere  ad  una  restrizione  del
numero  di  manifestazioni  che  perverranno,  qualora  queste  siano  superiori  a  n.15,  mediante
sorteggio degli operatori che hanno presentato istanza di interesse, previa preventiva esclusione del
gestore uscente;

RITENUTO quindi di:

• individuare  nella  piattaforma  del  mercato  Elettronico  della  P.A  -  MEPA lo  strumento
attualmente più idoneo per adempiere a quanto richiesto dalla norma;

• pubblicare l'avviso di manifestazione di interesse sull'albo pretorio on line, sul sito internet
dell'Amministrazione Consortile sezione “Amministrazione trasparente”,  per  la durata di
n.60 giorni;

• effettuare l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
art. 95 D.Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti elementi e fattori ponderali che si ritengono
maggiormente rispondenti alla qualificazione del contraente, considerato che risulta meno
rilevante il costo del Servizio in relazione alla qualità progettuale:

- valutazione tecnica - punti 80

- valutazione economica - punti 20;

PRECISATO che si provvederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
interferenza e che gli  unici  oneri  a carico dell'affidatario  consistono in n.4 riunioni  all'anno di
coordinamento e  n.2 ore di formazione annua sui rischi da interferenza per ogni operatore;

ACQUISITO in via pre-istruttoria, il codice identificativo di gara  presso il sistema informativo
monitoraggio gare (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

VISTO l'allegato  Avviso  di   manifestazione  di  interesse  (All.1)  unitamente  alla  istanza  di
manifestazione di interesse (All.2);

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si ritengono integralmente riportati di:



1. Avviare la procedura per l'affidamento della gestione del Servizio Educativo dell'Asilo Nido
Intercomunale  di  Miagliano  (CIG.7883045E83  )  mediante  procedura  negoziata,  previo
avviso  pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse,  ai  sensi
dell'art.36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n.50/2016;

2. Individuare nella piattaforma del mercato Elettronico della P.A lo strumento attualmente più
idoneo per espletare la gara, adempiendo a quanto richiesto dalla norma;

3. Approvare  l'Avviso di  manifestazione di  interesse allegato (All.1)  parte integrante della
presente determinazione unitamente alla istanza di manifestazione di interesse (All.2);

4. Pubblicare  l’Avviso  sopracitato  sull'Albo  pretorio  on  line,  sul  sito  internet
dell'Amministrazione Consortile  sezione “Amministrazione trasparente”  per  la  durata  di
n.60 giorni;

5. Effettuare l’aggiudicazione della gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, art. 95 D.Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti elementi e fattori ponderali che
si ritengono maggiormente rispondenti alla qualificazione del contraente, considerato che
risulta meno rilevante il costo del Servizio in relazione alla qualità progettuale:
- valutazione tecnica - punti 80
- valutazione economica - punti 20.

BIELLA , 19/04/2019 Il Funzionario

 Segato Daniela

(sottoscritto digitalmente)


